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Note:-attempt all questions.  

Que1.      How will you determine the taxable turnover under the C.S.T. Act? 

                

Que2.     The particulars of total sales of a registered dealer of M.P. are on under for the year  

                 ending 31
st
 march 2014. 

                 31
st
 march 2014 

(i) Shares & Securities                                       4,00,000 

(ii) Export to America                                           15,00,00      

   

(iii) Tobacco (Tax- free in M.P                              3,00,000 

(iv) News papers                                                     7,00,000 

(v) Taxable Sales in M.P.                                       4,00,000 

(vi) Bidis and Cigarettes ( Tax- free in M.P.)          2,00,000 

(vii) Sugar ( Tax- free in M.P.)                                 1,00,000 

(viii) Inter-state sales (the rate of tax on these 

Goods is 10% and the customer returned              4,60,000 

Goods worth Rs, 000 with in 6 months of purchase) 



10% 2%   

Rs. 2,000 

(ix) Inter-state ( the rate of tax on these goods is 2%      10,2,000 

And the customer returned goods worth Rs 2,000 of tax 8 month the date 

of purchase) 

2%  Rs. 

2,000 

Compute taxable turnover of this dealer central sales tax Act. 

 

Que3.    Discuss the provisions of C.G.excise Act regarding to licensee, permits and passes, 

              <

Que4.   The following intoxicants were issued from a warshouse during the month of June  

             2014: 

             

(i) Whisky (Rate pr 1400 per case)            2000 pouf liter 

(ii) Spiced Country Liquor                          1000 proof Liter 

 

(iii) Bhang for medicinal use                         50Kg 

(iv) Bhang to a Contractor of bhang Ghonta   100Kg 

(v) Ramu to the authorized canteen of Indo Tibet Border Police      

500 proof Liter 

(vi) Gin ( Rate Rs 630 per case)                            200 Proof Liter 

(vii) Cordial ( Rate Rs950 per case)                       400 proof Liter 

(viii) Plain Country Liquor                                       100 Proof Liter 



(ix) Rum (Rate Rs 1020 per case)                           300 Proof Liter 

(x) Brandy ( Rate Rs,1600 per case)                       200 Proof Liter 

                        Calculate the tax payable under C.G excise duby Act. 

                        <

Que5.    What do you understand by sales tax? Explain the main features of  

              Chhattisgarhcom. Tax Act. 

              <

Que6.    What is exempted goods? Present A list of 20 exempted goods under C.G 

              Commercial –Tax Act.  

              <

Que7.   Explain the right and duties of commercial tax officer under the C.G. Commercial –  

             Tax Act. 

              <

Que8.   Describe the procedure for Assessment of commercial-Tax under the C.G.  

             Commercial- Tax act? 

             <

Que9.   Define the following:- 

             

(i) Dealer –  

(ii) Goods -  

(iii) Sales Price –  



(iv) Turnover -  

(v) Business –  

Que10.     Write names of any twenty commodition the purchase & sales of which is  

                 exempted from commericial tax under chhattisgarh VAT . 

                 <

 

 


